CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 28 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 268/2022

Reforma dos cinco pórticos decorativos de
passagem existentes ao longo da Rua Barão do
Rio Branco, no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, que seja realizada a reforma dos 5 (cinco)

pórticos decorativos de passagem existentes ao longo da Rua Barão do Rio Branco, no
Centro.

CONSIDERANDO reivindicação em forma de reclamação geral dos lojistas

da respectiva região, já que se trata de um local de grande fluxo de pessoas e que é
referência do município pela alta concentração comercial lojista da cidade;

CONSIDERANDO ainda que nas datas comemorativas do município tais

elementos são utilizados como estrutura de decoração, com o objetivo de manter o
histórico da cidade que possui elementos decorativos e ainda funcionais;

CONSIDERANDO que os mesmos pórticos são utilizados como passagem

de pedestres e cadeirantes, e que é necessária atenção especial à iluminação própria dos
pórticos, a qual encontra-se bem deteriorada e desatualizada, não atendendo as
expectativas pelas quais foram implantadas;

CONSIDERANDO que é de fundamental importância que a Administração

Pública Municipal mantenha as mais perfeitas condições para a melhora na qualidade de
vida, proporcionando comodidade, trafegabilidade e segurança dos munícipes;

SOLICITA-SE a reforma dos 5 (cinco) pórticos decorativos de passagem

existentes ao longo da Rua Barão do Rio Branco.

Diante da situação, frisa-se a urgência de intervenção por parte do Poder

Executivo, e pelos motivos já expostos é que se indica a referida proposição e espera-se
o devido atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 15 de março de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 89EBDFE44D4F3CF549F5EAA51CC52020 CODIGO DO DOCUMENTO: 040279
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 268/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin